(1) *Sic nel ms!*

(2) *quondam in sopra-linea.*

(3) *et den. .xii. operi ecclesie Sancte Marie de Quarto cancellato.*

(4) *plus erit cancellato; superaverit in sopra-linea.*

preter quod non dixit quod iudicaret operi (1) ecclesie Sili nisi sol. .ii. et quod non dixit quod iudicasse presbytero ecclesie Sancte Marie sol. .v. Et tanto plus dixit quod Aaleta staret cum matre ipsius Adalasia ...et... au ...x. eius res Aalete staret. § Enricus de Clapa iuravit et dixit per omnia idem ut Lanfrancus preter quod non recollectit quod ipsa iudicaret aliquid operi ecclesie Sancti Sili. § Johannes filius Lanfranci ta... [iuravit et dixit] idem ut Lanfrancus preter quod dixit tantomodo iudicavit presbytero ecclesie Sancti Johannis den. .xii. et preter quod non dixit quod Jordannus eius maritus foret dominus de suis filiis nec de eorum rebus set Altilia mater sua foret dona et domina de suis filiis et de eorum (2) rebus, § Nicola de Quarto iuravit et dixit idem ut Enricus et tanto plus quod dixit quod Aaleta filia sua maneret cum matre ipsius. § Fulco filius Rubaldi Fredemerii iuravit et dixit [fo. 131 v.] preter quod non dixit quod iudicaret sol. quinque operi plebis. § Dominicus de Feleito iuravit [et dixit idem quod] Lanfrancus preter quod dixit quod iudicavit de sol. .xl. presbytero ecclesie Sancti Petri den. .xii.... se atestationes predictorum testium a predictis consulibus interrogatorum quos laudaverunt predicti consulibus firmas et stabiles in perpetuum esse et eam vim coram futuris consulibus et potestatibus obtineat, si coram ipsis tradite et atestate et propria ore eos interrogasset. Actum Janue in domo (3) Wilielmi Crespini. Testes (4) archipresbyter Wilielmus plebis Nervi, Jordannus notarius, Obertus Savonus, Rubaldus filius (5) quondam Dominici de Clavica, .mclxxxviii., indictione prima, quinto die exeuntis novembris.

202. *Fulco di Viviano di Nizza riceve da Rofino de Trasogio e da Rubaldo Pistorio la caparra di una vendita di merce. 29 novembre 1198.*

(6) Belengerio, den., est].

Ego Fulco filius Viviani de Nicia confiteor me accepisse ab vobis Rofino de Trasogio atque Rubaldo Pastorio lib. den. ian. quinque per arrum et per pagamentum de minis sex centum de murta legalis sine magagna bona et bella ad rationem de den. .xiiii $\frac{1}{2}$. mina quas vobis vel vestro certo misso per me vel meum certum misum

(1) pl cancellato.

(2) suis cancellato; eorum in soprilinea.

(3) Jordani cancellato.

(4) Jordanus cancellato.

(5) Domini D^o cancellato.

(6) Il documento è cancellato con molte linee trasversali.

dare et solvere promito (1) in terra in ripa Janue usque ad carne-
 levarium et plus si habebo infra istud terminum usque in milie
 minis per eandem rationem et infra istud terminum non vendam
 alicui persone murtam donec non eritis solupti de ista murta (2).
 Et nos Rufinus atque Rubaldus promitimus infra istud terminum
 accipere predictas minas sex centum et plus usque in minis mille
 se habueris, et dare et complere pretium per ad rationem de den.
 .xiii $\frac{1}{2}$. pro singula mina, sicuti dabis in Janua ipsam murta(m).
 Si quis vero harum duarum partium predictum pactum et conven-
 tum non observaverit, illa pars que obnoxia fuerit et culpabilis
 debet dare nomine pene lib. decem nomine pene, et pro sorte et
 pena omnia eorum (3) bona habita et habenda pignori obligat. Et
 inde ad sic observandum (4) Rufinus et Rubaldus obligat se et suam
 (5) in solidum, abrenontians omni iuri. Ad hec Berelengerius de Ma-
 rri et Wilielmus de Monoasca promittunt si Fulco non observaverit
 eis scilicet ut supra legitur quod promittunt dare nomine pene eis
 lib. .x. nomine pene, et non (6) omnia eorum habita et habenda ei
 pignori obligant quisque pro medietate abrenontiantes principalem
 debitorem. Actum Janue in ripa in domo que fuit de Sozopilo. Te-
 stes Guido de Sancta Maria Madalena, Jacobus de Marax (7), Wi-
 lielmi Petia de Auro, .ii. die exeuntis novembris.

203. *Anoel de Caxina constituisse l'antefatto alla sposa Sibilla e
 ne riceve la dote. 28 novembre 1198.*

Ego Anoel de Caxina filius quondam Fortis de Caxina (8) ussu et
 consensu matris mee Drude dono tibi Jordanno Rubeo recipienti
 hanc donationem nomine nomine (9) filie tue Sibilie, sponsee mee,
 tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis
 quod bene sit valens lib. den. ian. decem, ad habendum et tenen-
 dum et exinde quicquid voluerit ipsa faciendum pro more et con-
 suetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a predicta Sibi-
 lia et a te Jordanno Rubeo atque a Verdedia socru mea lib. den. ian.

(1) in ripa *cancelato*.

(2) et infra istud terminum non vendam alicui personis murtam donec
 non eritis solupti de ista murta *in soprilinea*.

(3) suorum *cancelato*; eorum *in soprilinea*.

(4) uterque *cancelato*.

(5) *Sic!*

(6) *Sic!*

(7) Obertus de *cancelato*.

(8) dono tibi Jordanno Rubeo de Nervi recipienti hanc donationem nomine
 filie t. *cancelato*.

(9) *Sic!*

.XX. nomine dotis predicte Sibilie, uxoris mee, de quibus quietum me voco et soluptum. Et pro omnibus predictis [libris] dotis et anti-facti omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ad salvas [fac]iendas. Et ego Druda mater predicti Anoelis consentio et obligo predictis. [fo. 120 r.] libris dotis et antifacti bona habita et habenda predicti filii mei que ei perve[nerit] exs (1) parte quondam eius patris retinente de eis usufructu donec vixero. Si predi[ctus] filius meus non teneret me et non faceret mihi ut bonus filius matri et salvis mihi in bonis quondam mariti mei meis dotibus et anti-facto meo tamen si predictus matrimonius in vita mea disolveretur non noceat predictum usufructum quod in me retineo quod predicte dotes et antifactum non valeas extrahi et persolvi de iandictis boni (2) habitis et habendis filii mei. Salvis mihi dotibus meis et meo antifacto in bonis quondam mariti mei. Et hec omnia facio cum filio Gregorii filii mei atque Dominici de Feleito. Actum in Quinto in Castagnolo in casina predicti Anoelis. Testis Dominicus de Feleito, Rubaldus de Bagnera, Vivaldus de Castagnola. .MCLXXXVIII., in-dictione prima, tercio (3) die, exeuntis novembris.

204. *Giovanni Rosso con la moglie Verdella si obbliga di pagare a Anoeli de Casina la dote della moglie Sibilla, loro figlia. 29 novembre 1198.*

est].

Nos Jordannus Rubeus atque Verdella iugales confitemur debere dare tibi Anoeli de Casina genero nostro (4) lib. den. ian .xv. minus sol. .i. de dotibus filie nostre Sibilie, sponse tue, quarum per nos vel nostrum certum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitimus, lib. den. ian. septem minus den. .xii. usque ad festum natalis Domini proximi venientis et lib. tres usque ad annos tres proximos sequentes alioquin et in aliquo contra feceremus, penam dupli tibi dare promitimus pro sorte et pena omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, ut comisa pena (5) non noceat tibi quod vocasti quietum de predictis libris in carta dotis scripta per mannum BoniVillanni notarii set liceant et cetera. Et uterque nostrum obligat se et sua in solidum abrenon-tians nove constitutioni et epistole Adrianni et senatus consulto (6)

(1) *Sic!*

(2) *fili cancellato.*

(3) *secundo cancellato; tercio in soprilinea.*

(4) *Meo cancellato; nostro in soprilinea.*

(5) *liceat ti, cancellato.*

(6) *et senatus consulto in soprilinea.*

et omni iuri. Et hec facit Verdellia consilio Oberti Negrini et Wilielmi Bocutii eius propinquorum. Actum in Nervi in domo predictorum iugalium. Testes Dominicus de Quinto, Rubaldus de Bagnera, Vivaldus de Auundo (1). Secundo die exeuntis novembris.

205. *Giordano Rosso e Sibilla, sua figlia, promettono a Noeli de Casina di pagargli l'antefatto da questi dovuto con i denari della dote. 29 novembre 1198.*

est].

Nos Jordannus Rubeus atque Sibilia filia ipsius Jordani promittimus per nos vel nostrum certum missum tibi Noeli de Casina (2) vel tuo certo miso dare et solvere in soluptione dotis mei Sibilie (3) usque per totum januarium proximum venientem illas lib. den. ian. decem quas ego Sibilia debeo recipere occasione mei antifacti (4) in bonis Conradi quondam soceri mei Sibilie (5). Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum ut supra. Testes ut supra. Eo die.

206. *Nicola figlio di Giordano Rosso costituisce l'antefatto alla moglie Matilde e riceve la dote. 29 novembre 1198.*

est].

Ego Nicola filius Jordannis Rubei dono tibi Matilde filie quondam Galafii uxori mee, tantum nomine antifacti (6) in quarta parte de medietate omnium honorum predicti patris mei Jordanni et matris mee Verdellie, presentium et concedentium que ipsi habent vel habituri sunt et in omnibus meis bonis habitis et habendis, quod bene sit valens lib. den. ian. decem ad habendum et tenendum et exinde [fo. 120 v.] [ut] volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor [me] accepisse a Galafio quondam socero meo atque a te Catannia socru mea [lib.] den. ian. sedecim et sol. quinque de dotibus predite Sibilie, uxoris mee. Infra quas est rationata in soluptione per lib. den. ian. undecim et mediam, petia (7) una terre prena et vacua que est in Rugolo, cui coheret ab uno latere terra Wilielmi de Grillanego, ab alio via,

(1) eo d'è *cancellato*.

(2) Noeli de Casina *in soprilinea*.

(3) ill *cancellato*.

(4) occasione mei antifacti *in soprilinea*.

(5) ex *cancellato*.

(6) in qua *cancellato*.

(7) petiam *cambiato in petia*.

superius terra Idonis Grasi, inferius terra Oberti Negrini. De quibus omnibus predictis libris quietum me voco et soluptum, et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda et predictum quartum de medietate omnium bonorum predicti patris et matris mei que ipsi habent vel habituri sunt (1) tibi pignori obligo ad salvas eas faciendas. Et nos Jordannus atque Verdellia pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia bona habita et habenda predicti filii nostri et quartam partem de medietate omnium bonorum (2) nostrorum que habemus vel habituri sumus tibi pignori obligamus ad salvas faciendas eas. Et hec facit Verdellia consilio Oberti Negrini atque Wilielmi Bocutii eius vicinorum abrenuntians omni iuri. Actum in Nervi in domo predicti Jordanni. Testes ut supra, eo die.

207. *Durante figlio del fu Giovanni di Ceranesi de Torbi costituisce l'antefatto a Giuliana, sua sposa, e dichiara di aver ricevuta la dote. 30 novembre 1198.*

est, .iii.].

Ego Durantis filius quondam Johannis de Celanexi de Torbi dono tibi Rainaldo de Sancto Petro Arene recipienti hanc donationem nomine Julianne, sponse mee, tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. duas, ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a te Rainaldo socero meo lib. den. ian. quinque nomine dotis predictae Julianne uxoris mee de quibus quietum me voco et soluptum. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ad salvas ei faciendas. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Petrus de Ingretera, Paxius de Frorentia, Jordannus notarius, Johannes de Tabaria, ultimo die (3) novembris.

208. *I coniugi Oberto di Struppa e Aimelina contraggono un mutuo con Franca moglie del fu Caveomi e colla figlia Verde. 30 novembre 1198.*

est].

Nos Obertus de Strupa filius quondam Johannis Boni de Solaro atque Aimelina iugales confitemur accepisse ab vobis Franca uxore

(1) as *cancellato*.

(2) per *cancellato*.

(3) *decembris cancellato*.

quondam Caveomi atque Viride eius filia lib. den. ian. quatuor in mutuo, abrenontians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere promittimus, usque ad annos duos proximos venturos. Alioquin penam dupli tibi dare promittimus pro bona pignori intrare et uterque nostrum obligat se et sua in solidum, abrenontians nove constitutioni et epistole Adrianni et senatus consulto Velleianno et legi Iulie et omni alii iuri quo posumus in hoc casu iuvare. Et hec facio ego Aimelina consilio Wilielmi Columbi atque Ansaldi Bavalis (1). Actum Janue in domo (2) predictae Franche. Testes Oberthus Basus, Leonardus de Porta, et predicti consiliatores. Eo die.

209. *Bernardo Gambaro di Galloneto contrae un mutuo con Giovanni de Piro. 1° dicembre 1198.*

Ego Bernardus Canbarus de Galloneto accepi a te Johanne de Pito (3) sol. den. ian. .xL $\frac{1}{2}$., in mutuo, quarum sol. .xx. ad natalem Domini et sol. .xx. ad carnevarium proximum tibi vel tuo certo misso dare et solvere. Alioquin penam dupli et cetera. Et ego Rainaldus Culus urca constituo tibi vel tuo misso principalem debitore(m) et proprium pagatore(m), sub pena dupli non observ[andum] ut comisa pena intrare ut in principalis debitoris abrenontians [fo. 121 r.] omni iuri. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Johannes Gastaldus, Vasallus... Carorsus de Calaneto. Primo die decembris.

210. *Umanna figlia del fu Martino de Portil vende delle piante di quercia al prete Ugone de Davannia. 4 dicembre 1198.*

Ego Humanna filia quondam Martini de Portil vendo et cedo tibi presbytero Hugoni [de] Davannia nominatim abores .ii. de quercubus que sunt in Portile. Ite(m) et quarterium de (4) aliis duobus quercubus que sunt indiviso cum Fulcone de Cerro et cum Albertono de Portile, pro pretio sol. den. ian. .iiii. quas a te accepimus vendo et cedo tibi (5) tantomodo predictos quercus .ii. et quarterium de aliis(s) quercubus set terram supra quam sunt in me retineo set

(1) Et hec facio ego Aimelina consilio Wilielmi Columbi atque Ansaldi Bavalis in *sopralinea*.

(2) Wilielmi Crespini *cancellato*.

(3) Pito (?).

(4) duabus *cancellato*.

(5) predictas *cancellato*.

tu debes tergere (1) predictas quercus supra et guadere donec tenera volueris. Set postquam non esset non debes ibi ad levare alias nec ullo modo alteras altuare et quicquid plus valent id tibi donamus. Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere et auctorizare sub pena dupli sicut est vel ullo tempore valuerit, seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia mea habita et habenda tibi obligo et posesionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor. Actum in foro Bargagi sub porticu Fulconis Cavacie. Testes Rubaldus Artioli, Oto de Boax, Obertus de Padeo. .iiii. die intransantis decembris.

211. *Lodo dei consoli di Bargagli in favore di Girardo de Seretto.*
4 dicembre 1198.

In Bargagi in Vigo in domo fratrum Johannis Ogerii de Vigo consules plebis Bargagi, Buta de Feleito, Fulco de Cerro, Soldannus de Palavannia, Casitus de Traxi, Wilielmus Roimacia, Tasca-Longa de Roucedo, laudaverunt quod Girardus de Cereto det inde habeat et quiete iure proprietatis possideat sine omni contradictione Rubaldi Fredemerii et eius filiorum et omnium personarum pro eis nominatim sestam partem medietatis (2) de Casali ab ecclesia que est in Davania que fuit de Lavatunica. Quod ideo factum est quoniam cum placito de predicta sesta inter eos fore (3) in preterito consulatu plebis Bargagi vedelicet Ricii de Rozo, Rubaldi de Traxi, Morandi de Marcegia, et Johannis de Feleito atque Baldi de Razolo et ipsi preteriti consules per rationem quam inde (4) cognoverat ut supra legitur laudarent et (5) ipsa laus per mannum publici notarii scripta (6) non esset, predictus Girardus predictis consulibus supplicavit ut ipsi habeat laudem per mannum publici notarii scribere facerent. Predictus Vasallus et eius filii contradicebat dicentes quod ipsi et Girardus iam posuerant se in arbitribus pro iamdicta sesta antequam preteriti consules ipsam laudem ei facerent et ut supra laudant. Et predictus Girardus sufficienter per idoneos testes probavit quod ipsi preteriti consules per rationem quam cognoverant laudaverunt predicto Girardo predictam sestam medietatis (7) de

(1) cerjere (?).

(2) medietatis *in soprilinea*.

(3) de predicta sesta inter eos fore *in soprilinea*.

(4) inde *in soprilinea*.

(5) scriptum *cancellato*; ipsa laus *net margine*.

(6) scripta *in soprilinea*; ipsa laus *cancellato*.

(7) medietatis *in soprilinea*.

iamdicto casali contra predictum Rubaldum Fredemerium et contra eius filios et contra omnes personas per illo. Et specialiter (1) antem quam ipsi Rubaldus (2) et filii eius atque Girardus se possissent in arbitribus de sesta de predicto casali ideoque ut supra legitur laudaverunt. Testes Johannes Bolletus de Fontanigio, Fuleo Marxonus, Iohannes de Gabo, Iohannes Zovinus. Eo die.

212. *Giovanni Pligagio figlio di Oberto de Fontana vende una terra a Giovanni Cigiardo figlio di Bollerio. 4 dicembre 1198.*

Ego Iohannes Pligagius filius Oberti de Fontana vendo et cedo tibi Iohanni Cigiardo filio Bollerii, petiam .i. terre plenam et vacuum que est in Incissa ante domum Gandulfi de [I]ncisa, cui coheret ab uno latere, terra Gandulfi de Incisa, ab alio terra Gandulfi de Incisa et patris tui, et superius et inferius via, pro pretio sol. den. ian. .xi. (?) quos a te accepi, de quibus quietum me voco et seluptum [et] quicquid plus valet id tibi dono concedo. Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere [et auc]torizare. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata.... tibi dare promito pro pena dupli evictionis omni mea habita et habenda tibi pignori oblig.... [fo. 121 v.] [et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor. Et (3) ego Iohannes Zigiardus... patre meo Bolerio confiteor quod habui (4) predictam terram de dolibus uxoris mei predictus Bolerius ita confitetur. Actum in foro plebis Bargagi. Testes Rubeus de Trecclexi, Iohannes Boletus de Fontanigio, Guiterinus Taime. .MCLXXXVIII. indictione prima. Eo die.

213. *Giovanni de Feleito e Anfelice moglie del fu Guglielmo de Feleito vendono una terra. 6 dicembre 1198.*

est].

Nos Iohannes de Feleito filius quondam Jordanni de Feleito atque Anfelix uxor quondam Wilielmi de Feleito vendimus et cedimus tibi Vivaldo de Sturla nominatim medietatem minus quarterium de duabus petiis terre plenis et vacuis pro indivisso tecum, una quarum est in Aquaiata uni (5) coheret terra Jordannis notarii, ab uno terra Petri de Cavanutia, ab alio terra Andree Boni, in-

(1) hoc ipsi preteriti consules laudaverunt *cancellato*.

(2) et Gi *cancellato*.

(3) go *cancellato*.

(4) *Lettura incerta*.

(5) quarum *cancellato*.

ferius terra Jordannis notarii et consortium. Secunda est in Noelleto cui coheret ab uno latere terra Petri de Cavanucia, ab alio terra Jordannis notarii et consortium, superius terra Vivaldi de PlazaStrelo et consortium, inferius terra Marchionis de Pastino et consortium, pro pretio sol. den. ian. xvii. quos a te accepimus. De quibus quietos nos vocamus. Vendimus et cedimus pre nominatas parte(s) in predictis petiis. De qua venditione vendimus medietatem ut rem alienam pro filiis quondam predicti Wilielmi. Et quicquid plus valet id tibi dono concedimus. Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere et auctorizare et specialiter a predictis filii(s) quondam Wilielmi. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata tibi dare promittimus. Pro pera dupli evictionis, omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus et posesiones cum dominio inde tibi tradidisse confirmetur (1). Et uterque nostrum vendit in solidum, abrenuntians nove constitutioni et epistole Adrianni. Et non valeamus nos tueri quod pro minori nos obligamus (2) et medietatem de predicto pretio dedi (3) ego Anfelix predicto Johanni pro emere terram filii meis que est in Soma ripa. Et hec facit Anfelix consilio Johannis de Fontannigio de Curia (4) et predicti Johannis cognati sui (5). Actum Janue in (6) in ripa in domo que fuit de eis de Auria. Testes Ido de Clapedo, Obertus filius de Matenco, Johannes Squarcia Petatum. .MCLXXXVIII. indictione prima, .vi. die intrantis decembris.

214. *Giovanni de Feleito vende ad Anfelice moglie del fu Guglielmo de Feleito una terra. 6 dicembre 1198.*

Ego Johannes de Feleito filius quondam Jordannis de Feleito vendo et cedo tibi (7) Anfelici (8) uxori quondam Wilielmi de Feleito fratris mee comparati (9) pro tuis filiis quos sustuli de predicto fratre (10) mei tuo nominatim medietatem de petia .i. terre prena et vacua pro indiviso cum eis, que est in Soma ripa cui coheret inferius terra filiorum quondam Nicole [Va]llis, ab uno terra Alberti Tuer-

(1) et posesiones cum dominio inde tibi tradidisse confirmetur *in soprilinea*.

(2) predictos denarios *cancellato*.

(3) dedimus *cambiato in dedi*.

(4) Pratello *cancellato*; Curia *in soprilinea*.

(5) tuto (?) *cancellato*.

(6) domo *cancellato*.

(7) Johanni *cancellato*.

(8) si *cancellato*.

(9) Sic!

(10) tui *cancellato*.

si (?) ab alio terra Castannie Danielis, superius terra Baldoini Mortuisitis pro pretio lib. den. ian. .iiii. quas a te accepimus de quibus quietos [et s]oluptos nos me (1) vocamus et quicquid plus valet id tibi dono concedo. Quam venditione(m) [fo. 132 r.] per me et per meos heredes tibi (2) promito tibi quod tibi et tuis filii(s) et eius heredibus et cuilibet persone pro te non impedire p[otius] ab omni homine legitime defendere et auctorizare promito. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata tibi dare promito, pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Et posesione(m) cum domini(o) inde tibi tradidisse confiteor recipientibus nomine filiorum tuorum, et talimodo tibi et filiis tuis vendo quod si (3) tu seu filii tui ullo tempore venerit ad vendere quod tu nec ipsi (4) non valeatis vendere nisi mihi pro tanto pretio quo modo altera persona voluerit dare. Actum Janue ut supra. Testes Johannes de Fontanigio de Curia, Ido de Clapedo, Vivaldus de Staglanno, Johannes Sguartia Pecatum. Eo die.

215. *Rainerio di Quinto fa il suo testamento. 10 dicembre 1198.*

Ego Rainerius de Quinto contemplatione ultime voluntatis, rebus meis disponere cupiens pro redemptione anime mee lib. den. ian. viginti iudico, quarum decimum operi ecclesie Sancti Laurentii, et lib. quinque operi ecclesie Sancti Petri de Quinto in cimiterio cuius meam eligo sepulturam, et lib. quinque in osequio mee sepulture et pro misis celebrandis, in distributione Bertoloti generis mei atque Vasalli filii Marini de Quinto, et sol. .iiii. presbytero (5) ecclesie Sancti Petri de Quinto pro misis celebrandis, et den. .xii. presbytero Sancti Johannis de Quarto pro misis celebrandis, et presbytero Sancte Marie de Quarto den. .xii. pro misis celebrandis, et cognatibus meis Aidele et Caracouse cognatibus meis sol. .xl. equaliter inter eas, et archipresbytero de Nervi sol. .iiii. pro misis celebrandis, et ospitali Sancti Johannis so. .xv., et operi monasterio Sancti Stefani sol. .xv. et ospitali eiusdem monasterii sol. .iiiior., et presbytero ecclesie Sancti Jacobi sol. .iiii., et infirmis de Capite Fari sol. quinque, et operi pontis Soranni (?) de Pulcifera den. .xii., et

(1) me in *sopralinea*.

(2) tuisque heredibus et cuilibet persone pro te non impedire [potius] *cancellato*.

(3) ven *cancellato*.

(4) tu nec ipsi in *sopralinea*.

(5) sancti *cancellato*.

operi pontis de Lavannia den. .xii. et Ote sorori mee sol. .x., et pro trentenis sol. .x. Residuum tribuatur in distributione uxoris mee et generis mei Bertoloti atque Vasalli filii Marini de Fereito. Item et Marie filie mee lego lib. den. ian. .lx. in denariis ad suam maritacionem. Et confiteor me habuisse de dotibus uxoris mee Mabilie lib. den. ian. quinquaginta et feci ei per antifactum lib. den. ian. quinquaginta, et supra istas suas rationes ei iudico lib. den. ian. quinquaginta, de quibus ipsa faciat sicuti de suis dotibus, et de eis lib. .l. non valeat petere aliquid filii mei nisi quanto voluerit ipsa eis (1) iudicare. De onibus aliis meis bonis mobilibus et immobilibus filios meos Wilielmum et Rubaldum et Rainaldum atque Segnorum equaliter mihi heredes instituo. Et si quis ipsorum antequam sit maior .xxv. annorum decesserit absque filio legitimo herede, superstite sfilii mei masculini (2) equaliter ei succedant, et sic usque ad ultimum. Et filium meum Wilielmum dimitto tutorem de omnibus prenominitis filiis meis et quod habeat in potestate res eorum, et habeat ipse licentiam vendendi de terris meis pro solvere lib. .lx. predictas [per] maritacionem predictae filie mee Marie. Et volo quod predicta uxor [mea] [fo. 132 v.] maneat cum predictis filiis meis et quod habeat victum et vestictum de meis bonis donec [vol]uerit stare sum eis et dimittere (3) dotes suas et antifactum. Et confiteor me debere dare Julianne de Fontanigio sol. .viii. pro suo feudo. Item et Ansaldo draperio de Mari den. .xvi. Et Richelde que stat mecum sol. .x. Et omnia alia testamenta que olim feci, caso et vacuo et istud omnibus modis quibus posum confirmo. Hec est mea ultima voluntas que sit (4) non valet vi testamenti saltem vim codicillorum obtineat. Actum (5) in Calignano in domo predicti Rainerii. Testes Rubaldus Pezollus, Gislerius pectenerius, Ido de Calignano, Hugo de Portilioro, Bonus Johannes qui fuit de Bapallo. Anno dominice nativitatis .mclxxxviii., indictione prima, .x. die intrantis decembris.

216. *Cuglielmo Maraxino, tutore testamentario dei figli del fratello Giovanni tacita i diritti creditor della vedova Anna. 12 dicembre 1198.*

est].

Wilielmus Maraxinus tutor testamentarius filiorum quondam Johannis fratris sui atque Viridis eius uxor dant Anne uxori quon-

(1) eis *in soprilinea*.

(2) masculini *in soprilinea*.

(3) res suas *cancellato*.

(4) *Sic!*

(5) Janue *cancellato*.

dam Johannis Maraxini pro soluitione totius sucesionis quam ipsa Anna petebat versus Jacobinum et Obertinum suos filios, occasione duorum suorum filiorum quod de hoc seculo migrarunt post morte(m) quondam predicti Johannis mariti sui, nominatim petiam .i. terre plenam et vacuam que est in Fabrica in Costa, cui coheret ab uno latere terra predictae Anne que fuit data ei pro suis dotibus, ab alio terra filiorum quondam Bertolomei de Notario, superius et inferius via. Item et octenam .i. de petia .i. terre plena et vacua pro indifiso cum filii(s) quondam Bertolomei que est in Castannia Serra, cui coheret ab uno latere terra Johannis de Curia et consortium, ab alio terra (1) monasterii Sancti Stefani et consortium superius costa, inferius terra Boni Vasalli Bruxeti et eos sol. .xxiii. quas ipsa Anna dare debebat pro conditione terrarum (2) filiorum suorum quam soluitionem promittunt predicti iugales quod facient ita quod prenominati filii ipsius Anne semper habebant firmam. Quod si ipsi filii quondam predicti Johannis vel Ogerius Tresresdi macellator (3) seu tutore ipsorum seu aliqua persona pro filii(s) quondam predicti Johannis ammodo predictam petiam et octenam iandictae petie et predictos sol. .xxiii. ei Anne seu alicui persone pro ea amodo impediuntur (4) et soluitionem hanc ipsi firmam non habebunt duplum nomine pene ei dare promittunt. Pro sorte et pena omnia eorum bona habita et habenda ei pignori obligant (5) ut comisa pena et cetera, abrenuntiantes quod non valeant se tueri quod pro minori se obligent et posesionem cum dominio ei inde tradidisse confesi sunt (6). Et hec omnia facit Viridis consilio Merlonis de Plumannego atque Ansaldi de Maliolo eius vicinorum, abrenuntians omni iuri. Actum Janue in domo filiorum quondam Ogerii de Nigrono. Testes Silvester de Susilia, Johannes nepos predicti Merli. .xii. die intrantis decembris.

217. *Anna vedova di Giovanni Maraxino fa quitanza a Guglielmo Maraxino di quanto ricevuto con il doc. 216. 12 dicembre 1198.*

Ego Anna uxor quondam Johannis Maraxini quieta et solupta me voco de omnibus sucesionibus que pervenerunt mihi pro duobus filii(s) meis que migrarunt de hoc seculo post mortem (7) quondam

(1) Sancti Stefani *cancellato*.

(2) filio *cancellato*.

(3) vel Ogerius de.... *in soprilinea*.

(4) duplum *cancellato*.

(5) abr. *cancellato*.

(6) et posesionem cum dominio ei inde tradidisse confesi sunt *in soprilinea*.

(7) mari *cancellato*.

mariti mei. Et hoc facio pro soluptione qua(m) tu Wilielmus Maraxinus tutor eorum testamentarius et uxor tua mihi fecisti de terris eorum, videlicet quod dedisti mihi petiam .i. terre que est in Costa et octenam de petia [una] que est in Castania Serra et sol. .xxiii. quos debebam eis dare de condicionibus eorum terrarum, quod si ego nec aliqua persona pro me deince(p)s fecero versus eos filios [fo. 133 r.] meos neque versus aliquam personam pro eis ullam requisitionem vel molestiam occasione sucesionis ut pervenit mihi pro iandictis duobus filii(s) meis qui de hoc seculo miclarunt et soluptionem hac firm[a] (1) duplum nomine pene intra quanto valet predicta petia et iandicta octena et predicti sol. .xxiii. vobis Wilielmo et Viridi iugalibus dare promito. Pro sorte et pena omnia mea habita et habenda tibi vobis (?) pignori obligo ut comisa pena et celebra. Et hec facit Anna consilio et consensu mariti sui Wilielmi Bogianni et consilio (2) a Merlonis de Plumannego et Johannis nepotis eiusdem Merlonis eius propinquorum, abrenontians omni iuri. Actum ut supra. Testes ut supra. Eo die.

218. *Colomba, figlia del fu Otone de Fulchis, fa quietanza di una somma a Giordano Rosso di Nervi. 13 dicembre 1198.*

est].

Ego Columba filia quondam Otonis de Fulchis confiteor me accepisse a te Jordanno Rubeo de Nervi illas lib. den. ian. novem quas tu habuisti de eis lib. .xii. quas pater meus iudicavit. De quibus lib. .viii. et de toto proficuo quod de eis lib. .viii. procesit quietam me voco et soluptam, abrenontians exceptioni non numerate pecunie. Quam soluptionem promito per me et per meos heredes senper habere firmam et stabilem et non ullo modo contravenire. Quod si ego nec aliqua persona per me deince(p)s fecerit versus te nec versus tuum heredem ullam requisitionem de (3) de eis predictis lib. .viii. neque de proficuo quod de eo procesit, duplum nomine pene tibi dare promito. Pro sorte et pena omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo, ut comisa pena soluptio firma. Ad hec predicta Columba iurat tactis sanctis evvangeli(s) hanc soluptionem semper habere firmam et stabilem et ut supra legitur observare. Et hec omnia facit consilio Otonis fratris mei atque Ogerii Verri meorum propinquorum, abrenontians omni iuri. Et confiteor me esse maior .xx. annorum. Et predictas libras dedi in soluptione mee Nicole marito meo per Otonem fratrem meum qui eas dotes promixit. Actum

(1) et soluptione hac firm[a] in *sopralinea*; fir *cancellato*.

(2) Ansaldi de Maliolo *cancellato*.

(3) predictis lib. *cancellato*.

in Nervi in ecclesia Sancti Sili. Testes Obertus Copa, Delovolve de Nervi et predicti consiliatores (1), .xiii. die intrantis decembris.

219. *Lodo dei consoli della pieve di Nervi in favore degli eredi di Nervasco di Oliva. 13 dicembre 1198.*

est].

In ecclesia Sancti Sili (2) plebis Nervi. Consules eiusdem plebis, Vitalis de Plebe, Wilielmus Bastonus, Michael de Burgaro, Raimondus de Sancto Navidio laudaverunt quod Obertu(s) et Rosinus atque Nicola filii quondam Nervasci de Oliva de inde habeant petiam .i. terre plenam et vacuum que est in Nervi in Soalicia, cui coheret superius et ab uno latere terra predictorum filiorum quondam Nervasci (3), ab alio latere via, inferius terra Ansaldi de Fabrica. Et hanc petiam prenam et vacuum (4) de inde habeant, et quiete iure proprietatis nomine comparationis possideant, pro pretio lib. den. ian. septem (5) et medie sine omni contradictione Otonis de Fulche filii quondam Otonis de Fulche atque heredes Hugonis filii quondam iamdicti (6) Otonis de Fulchis et omnium personarum pro eis. Et laudaverunt quod ipse Oto et predictus heres senper teneantur eis et eorum heredibus legitime defendere et auctorizare predictam petiam, et quod habeant eorum bona habita et habenda pignori obligata pro dupli evictione. Quod ideo factum est quoniam cum ipse Oto et predictus heres lib. .vii. deberent (7) Jordanno Rubeo pro denariis de Columba quos sorore pre.... (8) ei Otonis et Hugoni quondam eius fratri ipse Jordannus (9) mutuaverat et mobile ipse Oto et predictus heres (10) non haberent et ipse Oto confesus coram consulibus esset et partem suam de ista petia vendere vellet supricavere predictis consulibus ut auctoritatem eorum sibi prestarent in vendere partem suam et predictam heredes (11) quod consules cognoverunt per idoneos testes et per instrumentum quod ipse Jordannus predicto Hugoni lib. den. ian. .iiii. $\frac{1}{2}$... [fo. 133 v.]... quare ob solutionem illarum lib. .iiii. $\frac{1}{2}$. predictam terram in illicitationem posuerunt et pu-

(1) eo die cancellato.

(2) cons cancellato.

(3) in s cancellato.

(4) cum omni suo cancellato.

(5) cancellato; septem in soprilinea.

(6) predicti cancellato.

(7) deberent in soprilinea.

(8) sorore pre.... in soprilinea.

(9) ipse Jordannus in soprilinea.

(10) ipse Oto et predictus heres in soprilinea.

(11) in vendere partem suam et predicti heredes in soprilinea.

cem incantari fecerunt. Et Guidoni Mazalupo curatori filiorum quondam predicti Nervasci comparanti nomine eorum plus ceteris tribuenti vendiderunt cum infeste cognavissent ultra veram estimationem habere, ideoque laudaverunt (1) et voluntate predicti Otonis eius partem vendiderunt. Et ipsas lib. .vii $\frac{1}{2}$. ipse Guidus dedit predicto Jordano quarum medietatem pro predicto Otone et alteram medietatem pro predicto herede Hugonis. Et absolverunt ipsum Guidonem et filios Nervasci de predictis lib. .vii $\frac{1}{2}$. ab predicto Otone et a predicto herede Hugonis et ab omni persona pro eis, et possessionem cum dominio eorum officio predicto Guidoni recipienti nomine filiorum Nervasci (2) tradere fecerunt. Lanfrancus de Costa curator fuit in hoc casu pro predicto herede Hugonis. Testes Wilielmus de Alimonda, Wilielmus de Rozo, Bonefadis de Cassella. Eo die.

220. *Giovanni Toranno macellaio costituisce l'antefatto alla moglie Gisla e dichiara di aver ricevuta la dote.* 13 dicembre 1198. est].

Ego Johannes Torannus mazellator filius quondam Andree de Vaira de Grumunegia dono tibi Gisle filie quondam Andree (3) Binelli de Molazanna uxori mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. jan. decem ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse ab vobis Baldoino coltellerio atque Wilielmo cognatis meis lib. den. ian. viginti nomine dotis predictae Gisle uxori mee, de quibus quietum me voco et soluptum. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda tibi (4) uxori mee ad salvas eas faciendas pignori obligo. Actum Janue in domo Rodoanni de Castello et eius fratrum. Testes Simonus Frennellus, Wilielmus Guertius, Obertus balesterius, Vasallus Grillus, Petrus filius Jordanni de Prato. .MCLXXXVIII., indictione prima, .xiii. die intrantis decembris.

221. *Baldoino coltellaio si dichiara debitore di Giovanni Toranno macellaio diparte della dote della sorella, sposa al medesimo, in relazione al doc. 220.* 13 dicembre 1198.

(1) et pro predicto cancellato.

(2) de cancellato.

(3) de Sancto Silo cancellato.

(4) ais cancellato.

est].

Ego Baldoinus coltellerius filius quondam Andree Pinelli de Molazanna confiteor debere dare tibi Johanni Toranno mazellatori sol. den. ian. .xl. de dotibus sororis mee Gisle uxoris tue quos tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum (1) et solvere promito usque ad festum pentecostes proximum veniente(m). Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Et non noceat tibi quod vocasti quietum de predictis solidis in carta dotis scripta per mannum BoniVillani notarii. Actum ut supra. Tesies ut supra. Eo die.

222. *La badessa del monastero di S. Andrea de Porta fa quitanza al figlio di Adalasia de Censo di quanto questa aveva lasciato per testamento al convento. 15 dicembre 1198.*

. batise].

Ego Oca abatissa monasterii ecclesie sancti Andre de Porta, consilio et auctoritate Benache et Alde atque Sofie et Beatricis atque Sibilie et Alde et Adalasia atque Verdellie, confiteor me accepisse a te Wilielmo de Dordona filio quondam Rollandi (2) totum illud iudicatum quod Adalasia (3) de Censo quondam mater tua predicto monasterio iudicavit et de toto ipso iudicato quietam me voco et soluptam, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Quod si ego nec aliqua persona pro iandicta ecclesie ammodo versus te neque versus aliquam personam occasione illius iudicati requisitionem non (4) duplum nomine pene tibi dare promito et pro sorte pena omnia bona habita et habenda predicti monasterii tibi pignori obligo ut comisa pena soluptio firma maneat. Actum in predicto monasterio in parlare. Testes Wilielmus batifogia, Johannes de Dordana, Johannes Fornarius, Johannes arcator, Girardus de Nervi. .xv. die intrantis decembris.

223. *Ansaldo di Quarto e Rinaldo Zerbino contraggono una societate con Giordano Clerico. 16 dicembre 1198.*

[fo. 134 r.] non].

Nos Ansaldus de Quarto atque Rainaldus Zerbinus confitemur accepisse in societate te Jordanno Crerico lib. den. ian. .xx. contra

(1) dare *cancellato*.

(2) confiteor me accep *cancellato*.

(3) de Enso *cancellato*.

(4) non *in soprilinea*; facta fuer *cancellato*.

mitimus lib. .x. Hanc portamus per riveriam usque ad Montem Pesulannum et inde venire debemus. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit in tua potestate vel tui certi missi mittere promittimus. Et capitali deducto medietatem proficui debemus abere. Et uterque nostrum obligat in solidum, abrenontians omni iuri. Et de predicta societate (1) portat Rainaldus in galea Petri pelizarii lib. .v., et Ansaldus lib. .xv. in galea que fuit Porti, Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannus notarius, Johannes Guertius de Brolio, Bonus Gens .MCLXXXVIII. indictione prima, .xvi. die intrantis decembris. Et de hoc quod ipsi portant ab altera parte aliquo modo non debet ponere de lucro in hac societate neque de lucro quod ipsi facerent ab altera parte.

224. *Ansaldo di Arenzano e Simone di Arenzano contraggono una accomandatio con Ugone di Casanova. 16 dicembre 1198.*

est].

Testes Oto de Caneto, Ogerius Iuxus, Johannes de CasaNova, Jordannus notarius.

Nos (2) Ansaldus de Alenzanno et Simonus de Alenzanno confitemur accepisse in accomandatione a te Ugone de CasaNova lib. den. ian. .xxii. Hanc accomandationem portamus causa mercandi (3) per riveriam usque ad Montem Pesulannum et inde Januam venire debemus. Et capitale et proficuum quod Deus in hac accomandatione dederit in potestate tua vel tui certi missi mittere promittimus. Et capitali deducto, quartam proficui habere debemus. De isti portat Ansaldus lib. .x. et Simonus lib. .xii. Et ego Hugo constituo meum certum misum Johannem de CasaNova recipiendi hanc accomandationem si non essem in Janua. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Eo die.

225. *Nicola, Marino e Giovanni figli del fu Marino Tagliaborsa dichiarano di rilevare Lanfranco de Macio per la fideiussione prestata per essi. 16 dicembre 1198.*

est].

Nos Nicola et Marinus atque Johanna fratres et soror, filii quondam Marini TagiaBursa promittimus tibi Lanfranco de Macio (4) si tu vel tuus heres seu aliqua persona pro te occasione illius obiga-

(1) vad *cancellato*.

(2) Eg *cancellato*.

(3) us *cancellato*.

(4) ca *in soprilinea*.

tionis quam fecisti Oberto Falla Monaca (1) pro ea domo quam ei nos et uxor mei Nicole vendidimus, sustinueris (2) ullum danum totum integre restituere (3) et inde omnia nostra bona habita et habenda tibi sub pena dupli stipulata pignori obligamus, unus quisque in solidum ut comisa pena et cetera. Et uterque nostrum obligat se et sua in solidum abrenontians nove constitutioni et epistole Adrianni. Actum Janue in domo Gregorii de Ruderico. Et hec facit Johanna consilio predictorum suorum fratrum. Testes Enricus baptiFugia, Lanfrancus sartor, Sozo de Clavica murator. Eo die.

226. *Anselmo Caito di Arenzano contrae una societas con Giordano Clerico. 16 dicembre 1198.*

Ego Anselmus Caitus de Arenzanno confiteor me accepisse a te Jordanno Crerico lib. den. ian. .x., contra quas mito lib. quinque. Hanc societatem porto causa mercandi per Riveriam usque ad Marsiliam, et inde Januam venire debeo. Et capitale et proficuum quod Deus in hac solietate dederit in tua vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietate(m) proficui habere debeo. Et de hoc lucro quod faciam ab altera parte in hanc sotietatem non debeo ponere. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordanus notarius, Johannis Rapalinus et Romannus Rapalinus. Eo die.

227. *Drudo di Fontaneggi pone a servizio il figlio Berto presso Vivaldo calzolaio. 16 dicembre 1198.*

[fo. 134 v.] est].

Drudus de Fontanigio locat filium suum Obertus (4) ad stare cum Vivaldo caligario usque ad annos .v. proximos venturo(s) (5) ad laborare ad (6) utilitatem ipsius Vivaldi et facere suum servicium et suum preceptum et (7) deferre aquam et grannum si voluerit, et facere servicia infra domum, et promittit quod faciet ita quod predictus filius suus promonvebut (8) cum eo ut predictum est usque ad predictum terminum et quod non infraudabit res eius neque (9)

(1) restu *cancellato*.

(2) alt *cancellato*.

(3) alioquin penam *cancellato*

(4) Obertum *in soprilinea*.

(5) stare *cancellato*.

(6) eius *cancellato*.

(7) facere s *cancellato*

(8) Sic!

(9) facie *cancellato*.

fugam faciet infra istud terminum. Et si fugam fecerit promittit red-
dire in eius servicio infra .viii. dies (1). Et si filius fecerit ei illud
quod foret inconveniente promittit emendare in laude duorum co-
munalium amicorum. Et promittit ei dare in Janue in domo ipsius
Vivaldi singulo anno minam .i. castanearum pistium et mezaroliam
.i. vini de Fontanigio boni et sanni. Quod sic ut supra legitur non
observaverit et in aliquo contrafecerit, sol. den. ian. centum nomi-
ne pene ei dare promittit ut commisa pena pacto manente rato.
Actum Janue ante cuxinam Martini ferarii. Testes Martinus ferra-
rius, Ansaldus ferrarius, Vignalis ferrarius. Eo die.

228. *Vivaldo calzolaio si obbliga in relazione al doc. 227 di tenere come garzone Drudo di Fontaneggi. 16 dicembre 1198.*

est].

Vivaldus caligarius promittit Drudoni de Fontanigio quod tene-
bit secum Obertum filium ipsius Drudoni usquo ad annos .v. pro-
ximos venturo(s) et dare ei victum et vestictum convenienter et
guardare sannum et infirmum et docere ei artem sua(m) et non fa-
cere ei illud quod foret inconveniente. Et si forte fecerit promittit
emendare in laude duorum comunalium amicorum. Alioquin lib.
quinque nomine pene ei dare promittit, et inde omnia sua bona
habita et habenda tibi pignori obligat ut comissa pena pacto ma-
nente rato (2). Actum ut supra. Testes ut supra. Eo die.

229. *Oberto Scazario di Fontaneggi vende una terra ad Amanrico di Molassana. 17 dicembre 1198.*

non]

Ego Obertus Scazarius de Fontanigio de Cereto vendo et cedo tibi
Amanrico de Molazanna (3) de CampoCastol nominatim quarterium
.i. de petiam .i. terre plena et vacua que est suterata in Capite No-
xeti in Podio pro indiviso cum (4) filiis quondam Johannis de Ca-
nova, cui coheret inferius noxetum, superius terra Alberti de Mon-
teLongo, ab uno terra ecclesie Sancti Michaelis de Nervi, ab alio
terra filiorum quondam predicti Johannis et consortium, pro pretio
sol. den. ian. tres quos a te accepi (5). De quibus quietum me voco-

(1) die(s) *in soprilinea*.

(2) Act *cancellato*.

(3) nom *cancellato*.

(4) Johanne *cancellato*.

(5) accepim *cambiato in accepi*.

et soluptum. Et quicquid plus valet id tibi dono. Et iam sunt anni .xviii. transacti (1) quod ipsam tibi vendidi modo tibi confirmo et facio cartam. Quam vendictionem non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Et posesionem cum dominio iam sunt anni .xviii. quod tradidi modo confirmo et cetera. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannus notarius, Otobonus de Corsitotius de Molazanna. .xvii. die intrantis decembris.

236. *I coniugi Nervasco de Puteo e Dolce contraggono un mutuo con Raimondo Gagiardo. 17 dicembre 1198.*

Nos Nervascus (2) de Puteo et Dulcis iugales confitemur accepisse a te Raimundo Gagiardo sol. den. ian. .xl. in mutuo. Quos tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum misum pagare et solvere promittimus, usque ad annos .ii. Et inde obligamus tibi in pignore peliam .i. terre (3) prenam et vacua(m) que est in Nervi ad Puteam (4) et sunt saxe .iii. (5) cui coheret ab uno [fo. 135 r.] latere terra tua, ab alio Rolandi Bucee, superius via, inferius terra Johannis Penchi, de qua terra tibi tradidisse posesionem cum dominio nomine pignoris tradidisse confitemur quod debes habere totum usufructum quod exiet de ea infra istud terminum pro donatione (6) et non computare promittimus ipsum usufructum in soluptione. Et predictum pignus promittimus non impedire set defendere ab omni homine. Et transacto termino si soluptus non fueris debes facere quicquid volueris de ea terra iure proprietario et titulo emptionis et nos facere tibi cartam vendictionis (7) pro istis sol. .xl. cartam vendictionis in laude tui sapientis. Quod (8) si cartam (9) vendictionis pro isto precio facere noluisemus, transacto termino si soluptus non fueris aut predictum pignus impediremus et usufructum in soluptione computaremus pena dupli tibi dare promittimus (10). Pro sorte et pena omnia nostra bona habita et habenda

(1) transacti in *sopralinea*.

(2) de Poni *cancellato*.

(3) que *cancellato*.

(4) ad Puteum in *sopralinea*.

(5) in lo *cancellato*.

(6) pro donatione in *sopralinea*.

(7) pro eo pretio *cancellato*.

(8) si cart *cancellato*.

(9) non *cancellato*.

(10) ut *cancellato*.

tibi pignori obligamus, ut comisa pena pacto manente rato. Et Raimondus promittit si dabunt ipsos sol. .xl. (1) ad terminum quod redet ipsam terram Et hec facit (2) Dulcis consilio Laurioni de Nervi et Raimondi de Maselego vicinorum eius, abrenontians omni iuri. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Vasallus de Panexi Jordannus notarius et consiliatores. Eo die.

231. *Sibilla vedova di Giovanni de Savina e il figlio Ingone contraggono un mutuo con Giordano di Pomario. 17 dicembre 1198.*

* Nos Sibilia uxor quondam Johannis de Savina atque Ingo eius filius confitemur accepisse a te Jordanno de Pomario sol. den. ian. .xxx $\frac{1}{2}$. in mutuo, pro quibus obligamus tibi in pignore tres quarterium de tribus quarterii (3) de petiam .i. terre plenam et vacuam in Pomario in Planno, cui coheret inferius terra Wilielmi de Cavetere, ab uno latere fosatus, ab alio casale de vinea, superius terra Johanardi et heredis Richelde, de qua tibi tradidise posesionem nomine pignoris quod tu debes tenere predictum pignum et habere totum usufructum proprietarius firmiter inter vivos (4) usque ad festum natale Domini. Quod si per nos vel nostrum certum misum non dabimus tibi vel tuo certo miso predictos sol. .xxx $\frac{1}{2}$. predictum quarterium debet esse tuum, et facere quicquid volueris de eo iure proprietario nomine et titulo emptionis. Et nos promittimus infra istud terminum non acipere ab aliqua persona in mutuo denario pro redimere istam terram. Et si usque ad predictum termino soluptus non fueris, termino transacto promittimus facere cartam venditionis in laude tui sapientis (5) pro finito pretio istorum (6) sol. .xxx $\frac{1}{2}$. si volueris. Et predictum pignum promittimus non impedire set ab omni homine defendere et inde ad sic observandum omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, sub pena dupli pro sorte et pena omnia nostra bona habita et habendum tibi pignori obligamus. Et Jordanus promittit redere predictum pignum eis infra istud terminum si dabunt, ita quod non implumuerunt eos ab aliqua persona. Actum Janue in domo Wilielmi Cre-

(1) quod *cancellato*.

(2) Ra *cancellato*.

(3) tres quarterium de tribus quarterii *in sopra-linea*.

(4) et habere totum usufructum proprietarius firmiter inter vivos *in sopra-linea*.

(5) pro istis *cancellato*.

(6) sol. .xxx. *cancellato*.

spini. Testes Johannes Senatorius, Petrus Cazola, Wilielmus filius Johannis de Insula, Jordannus notarius.

232. *Giordano Clerico e Giovanni de Campello e Simone di Monleone vendono la licenza di importazione di sale in Genova.*
18 dicembre 1198.

non].

Nos Jordannus Crericus et Johannes de Campello atque Simonus de Monleone confitemur accepisse ab vobis Wilielmo Rubeo de Nicia atque Wilielmo Ricardo lib. den. ian. decem et sol. .iii. minus den. .i. de quibus quietos et soluptos nos vocamus. Quarum nobis datis lib. .iii. ex eo quod (1) vobis dedimus licentiam vendendi tres quarterio(s) de carico de sal [fo. 135 v.] (2) in Janua. Quod caricum de (3) sal habebatis per conventum (4) ad Vasallum Rubeum de Clavari portandi ad Portum Dulfinum et lib. .vii. et sol. [.iii.] minus den. .i. nobis dedistis pro eis tribus quarteriis de eo sal, qui quarterii (5) tres erant [predi]cto Vasallo. Quod si predictus Vasallus seu aliqua persona pro eo versus vos neque versus aliquam personam pro vobis ammodo facere ullam requisitionem seu querimoniam moveret ex eo quod (6) non portastis predictum caricum de sal ad Portum Dulfinum, et ex eo quod vendidistis suos tres quarterios de isto carico in Janua et ex eo (7) quod nobis de ipsis tribus quarteriis fecistis solupcionem et ipsam vendicionem (8) et predictam solupcionem firmam non habuerit, duplum nomine pene vobis dare promitimus. Pro sorte et pena omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, ut comissa pena et cetera (9) et quisque nostrum obligat pro te(r)tia parte (10). Actum Janue sub porticu Jordannis Richerii. Testes Wilielmus de Dianna, Belengerius de Mari. Michael Pancia, Wilielmus de Gambicia. .xviii. die infrantis decembris, indictione prima.

233. *Guglielmo Rosso di Nigra e Guglielmo Ricardo attestano circostanze in una accomandatio di Vivaldo Rosso di Chiavari.* 18 dicembre 1198.

(1) nobis didistis lic *cancellato*.

(2) marii *cancellato*.

(3) saro *cancellato*.

(4) portandi ad portum.... *cancellato*.

(6) crant *cancellato*.

(7) porta *cancellato*.

(8) exco *in sopralinea*.

(9) firma ipse Vasallus non habu *cancellato*.

(10) et quisque nostrum obligat pro te(r)tia parte, *in sopralinea*.

non].

* Nos Wilielmus Rubeus de Nicia et Wilielmus Ricardus promittimus vobis Jordanno Crerico et Johanni de Campello atque Simone de Monleono si Vivaldus Rubeus de Clavari seu aliqua persona (1) pro eo ullo tempore poset probare quod nobis acomandaret ipse Vasallus ullam mercaantantiam preter bis. .iij. et tres quarte- rios de caricu de sal nostri buciu, lib. den. ian. decem nomine pene vobis dare promito, pro bona pignori intrare et cetera. Actum ut supra. Testes ut supra, eo die.

234. *Embrono di Soziglia e maestro Alberto contraggono una acomandatio con diverse persone. 22 dicembre 1198.*

Nos Enbronus de Susilia atque Albertus magister confitemur (2) quod portamus in acomandatione (3) lib. den. ian. centum quadra- ginta duas causa mercandi ad portum Bonifatium et per et in Cor- sicam (4) et per Sardiniam et inde venire debemus. Quarum sunt de te Jordanno Crerico lib. den. ian. .xxv., et lib. .x de te Wilielmo Robino, et lib. .x. de te Oberto (5) de Cruce, et de te Vasallo Rapa- lino lib. .x., et de te BonoSeniore de Turre lib. .x., et lib. .v. de Petro BonoFante, et de te (6) Michael e afaitatore lib. .v. et de te Jo- hanne de Piro lib. .v. et de AraDulce lib. .vi. et de Ansaldo Mirto lib. quinque, et de Martino canevario lib. quinque, et de An- saldo de Fantis lib. .viii., et de te Lanfranco de Crosa lib. .xx., et de Josberto nepote Carli de Besenzono lib. .x., et lib. .vi. que sunt mei Enbroni, et lib. .ii. de me Alberto, et omnes prenominateas libras debent lucrari et implicari et trahere per libram. Et capitale et pro- ficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in potestate pre- dictorum cuius sunt mitere promittimus. Et capitali deducto quar- tam proficui habere debemus set lucrum que venerit ad libras no- stras debet esse nobis (7). Et Jordannus, et Wilielmus, et Obertus, et Vasallus, et BonusSenior, et mater Petris BoniFanti, et Michael afaitator, et Johannes de Piro, et Lanfrancus de Crosa dant eis li- centiam mitendi de hac acomandatione Januam in potestate Jor- dannis Crerici et BoniSenioris et quod ipsi Jordannus et BonusSe- nior habeant [licentiam] implicandi illud et mitendi ipsum in:

(1) ullo tempore *cancellato*.

(2) accepisse *cancellato*.

(3) causa mercandi *cancellato*; in acomandatione *in soprilinea*.

(4) et usque *cancellato*; et per et in Corsicam *in soprilinea*.

(5) Anto *cancellato*.

(6) te *in soprilinea*.

(7) habere licen *cancellato*.

plicatam (1) ad Portum Bonifatium seu Sardineam [fo. 136 r.] et si Enbronus seu Albertus (2) venerit in Januam a kalendis sep[tembri]..... in hac eis quod habeant licentiam redeudi adsimum cum pecunia de acomandatione. Actum Janue in domo Wilielmi Venti. Testes Ardoinus de Mari, Baldoin(us) censalis de Campo, Nicola filator. .MCLXXXVIII. indictione prima. .x. die exeuntis decembris.

235. *Buonadonna figlia del fu Baldo di Molassana vende una terra a Fulcone figlio del fu Giovanni Grogio di Zareto. 22 dicembre 1198.*

est].

(3) Ego BonaDonna filia quondam Baldi (4) de Molazanna de Lavallo vendo et cedo tibi Fulconi filio quondam Johannis Grogio de Zareto petiam .i. terre plenam et vacuum in in Molazanna in Costa, cui coheret ab uno latere terra Bertramis de Valle, ab alio terra de (5) Catannia de Valle, inferius terra de Monaco. Item et petiam .i. ad vale iusta terra(m) Bertramis, ab alio terra Alde de Gambaro, et petiam .i. que est ad Olhvam iusta terram Roberti, ab alio terra Bertramis et Roaxie. Item et totam illam terram plenam et vacuum quam habeo et posideo, et per me invenire poteris in tota capelaria ecclesie Sancte Marie de Molazanna pro pretio sol. den. ian. .xxv. quos a te accepi (6). Quibus quietum me voco et soluptum (7) vendo tibi ut supra legitur salva conditione curie domini archiepiscopi, Et quicquid plus valet id tibi dono. Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere et auctorizare alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata pro pena dupli evictionis, omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Et posesionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor et iuro tactis sanctis (8) evvangelii(s) hanc vendictionem senper habere firmam et stabilem, et ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Et hec facio consilio Jordannis notarii et Amanerici de Molazanna abre-nontians omni i(uri) et confiteor esse maior .xxv. annorum (9). Ac-

(1) *implicatam in sopra-linea.*

(2) *aliquis ipsorum e nostrorum cancellato; Enbronus seu Albertus in sopra-linea.*

(3) *L'atto è cancellato con tre linee.*

(4) *de Vallis cancellato.*

(5) *m cancellato.*

(6) *de cancellato.*

(7) *quicquid plus s cancellato.*

(8) *tuas cancellato.*

(9) *et confiteor esse maior .xxv. annorum in sopra-linea.*

tum Janue in domo BoniVillanni notarii. Testes Wilielmus de Lavannia quis stat in Brolio et predicti consiliatores. Eo die.

236. *Guglielmo Gruata e Berta, coniugi, contraggono un mutuo con Adalasia moglie di Elione di Chiavica. 25 dicembre 1198.*
non].

Nos Wilielmus Gruata atque Berta iugales confitemur accepisse a te Adalasia uxore Elioni de Clavica lib. den. ian. quinque in mutuo abrenontians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere promittimus, usque ad festum sancti Johannis de iunio proximum venientem nisi tua vel tui certi missi licentia remanserit et si terminum vel terminos per te vel tuum certum misum nobis vel nostro certo misso produxeris, senper per ipsum terminum vel terminos tenebimur usque ad totius debiti soluptione. Et sic iuro totum ut supra legitur iuro ego Wilielmus in anima mea et in anima predictae uxoris mee, iussu eiusdem, bona fide sine fraude observare. Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare, et uterque in solidum abrenontia(n)s omni iur(i). Et hec fecit consilio Simoni de Clavica et [Hu]gonis Papazielle (1). Actum Janue in ecclesia sancti Georgii. Testes presbyter Rodulfus predi[cte] ecclesie. .vii. die exeuntis decembris, indictione prima.

237. *Amico drappiere si obbliga a pagare una somma a Raimondo Unaudo per pepe ricevuto. 25 dicembre 1198.*

[fo. 136 v.].

[Ego A]micus draperius confiteor me accepisse a te Raimondo Unaudo tot piper pro quo tibi [vel] tuo certo miss(o) dare et solvere promitto lib. den. ian. .xxx. usque ad carnevarium proximum venientem. Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Caput (2) Pini de Castello, Bovus Cendaellus de Mediolano, Obertus Pitetus ferrarius .vii. die exeuntis decembris (3).

238. *Elenco di oggetti subastati e conto del ricavo e delle spese di incanto. 30 dicembre 1198.*

[fo. 138 v.].

* [.M]CL[X]XXXVI[II.] indictione prima, quinto die exeuntis no-

(1) *Lettura incerta.*

(2) *Pire cancellato.*

(3) *Il resto del foglio è in bianco, com'è anche il foglio 137 r. e v. e 138 r.*

vembris. Philipius Cavaronus dedit et consignavit Oberto Bolleto hec pignora.